
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п т  2 8 . 12 .2017  № 629

О внесении изменений и дополнений в отдельные постановления 
правительства Тульской области в сфере регионального 

государственного экологического надзора

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», на основании статьи 48 Устава (Основного 
Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в отдельные 
постановления правительства Тульской области в сфере регионального 
государственного экологического надзора, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат
Тульской области — председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

381588051104



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 28.12.2017 № 629

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления правительства 

Тульской области в сфере регионального государственного
экологического надзора

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 08.04.2014 № 179 «Об утверждении Положения о региональном 
государственном надзоре в области использования и охраны водных 
объектов, за исключением водных объектов, подлежащих федеральному 
государственному надзору, на территории Тульской области» следующие 
изменения и дополнения:

а) в пункте 3 приложения к постановлению текст «Об утверждении 
Перечня объектов, подлежащих региональному государственному надзору за 
использованием и охраной водных объектов на территории Тульской 
области.» заменить текстом «Об утверждении Перечня объектов, 
подлежащих региональному государственному надзору в области 
использования и охраны водных объектов на территории Тульской области.»;

б) приложение к постановлению дополнить пунктами 11-14 
следующего содержания:

«И. Уполномоченные должностные лица при проведении плановой 
проверки обязаны использовать проверочные листы (списки контрольных 
вопросов).

12. Использование проверочных листов (списков контрольных 
вопросов) осуществляется при проведении плановой проверки всех 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

13. Проверочные листы (списки контрольных вопросов) 
разрабатываются и утверждаются министерством природных ресурсов и 
экологии Тульской области в соответствии с общими требованиями, 
определяемыми Правительством Российской Федерации, и включают в себя 
перечни вопросов, ответы на которые однозначно свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 
проверки. Проверочные листы (списки контрольных вопросов), 
используемые при проведении плановой проверки, содержат вопросы, 
затрагивающие все предъявляемые к юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю обязательные требования, соблюдение которых является



2

наиболее значимым с точки зрения недопущения возникновения угрозы 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры), народов Российской Федерации, безопасности государства, а 
также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

14. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей ограничивается перечнем вопросов, включенных в 
проверочные листы (списки контрольных вопросов).», соответственно 
изменив нумерацию пунктов.

2. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 01.10.2014 № 497 «Об утверждении Положения о региональном 
государственном надзоре в области охраны атмосферного воздуха при 
осуществлении регионального государственного экологического надзора 
на территории Тульской области» следующие изменения и дополнения:

а) в пункте 9 приложения к постановлению текст «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» заменить 
текстом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля»;

б) приложение к постановлению дополнить пунктами 11-14 
следующего содержания:

«11. Уполномоченные должностные лица при проведении плановой 
проверки обязаны использовать проверочные листы (списки контрольных 
вопросов).

12. Использование проверочных листов (списков контрольных 
вопросов) осуществляется при проведении плановой проверки всех 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

13. Проверочные листы (списки контрольных вопросов) 
разрабатываются и утверждаются министерством природных ресурсов и 
экологии Тульской области в соответствии с общими требованиями, 
определяемыми Правительством Российской Федерации, и включают в себя 
перечни вопросов, ответы на которые однозначно свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 
проверки. Проверочные листы (списки контрольных вопросов), 
используемые при проведении плановой проверки, содержат вопросы, 
затрагивающие все предъявляемые к юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю обязательные требования, соблюдение которых является 
наиболее значимым с точки зрения недопущения возникновения угрозы 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и



3

культуры), народов Российской Федерации, безопасности государства, а 
также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

14. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей ограничивается перечнем вопросов, включенных в 
проверочные листы (списки контрольных вопросов).», соответственно 
изменив нумерацию пунктов.

3. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 04.06.2015 № 256 «О региональном государственном экологическом 
надзоре при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за 
исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих 
федеральному государственному экологическому надзору, на территории 
Тульской области» следующие дополнения:

а) приложение к постановлению дополнить пунктами 7.1-7.2 
следующего содержания:

«7.1. Государственному инспектору в области охраны окружающей 
среды выдаются служебное удостоверение и форма установленного образца.

7.2. Описание форменной одежды и Правил ее ношения 
устанавливается министерством.»;

б) приложение к постановлению дополнить пунктами 10-13 
следующего содержания:

«10. Уполномоченные должностные лица при проведении плановой 
проверки обязаны использовать проверочные листы (списки контрольных 
вопросов).

11. Использование проверочных листов (списков контрольных 
вопросов) осуществляется при проведении плановой проверки всех 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

12. Проверочные листы (списки контрольных вопросов) 
разрабатываются и утверждаются министерством природных ресурсов и 
экологии Тульской области в соответствии с общими требованиями, 
определяемыми Правительством Российской Федерации, и включают в себя 
перечни вопросов, ответы на которые однозначно свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 
проверки. Проверочные листы (списки контрольных вопросов), 
используемые при проведении плановой проверки, содержат вопросы, 
затрагивающие все предъявляемые к юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю обязательные требования, соблюдение которых является 
наиболее значимым с точки зрения недопущения возникновения угрозы 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры), народов Российской Федерации, безопасности государства, а 
также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.



4

13. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей ограничивается перечнем вопросов, включенных в 
проверочные листы (списки контрольных вопросов).», соответственно 
изменив нумерацию пунктов.

4. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 04.06.2015 № 258 «Об утверждении Положения о государственном 
надзоре в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий регионального значения» следующие дополнения:

приложение к постановлению дополнить пунктами 9-12 следующего 
содержания:

«9. Уполномоченные должностные лица при проведении плановой 
проверки обязаны использовать проверочные листы (списки контрольных 
вопросов).

10. Использование проверочных листов (списков контрольных 
вопросов) осуществляется при проведении плановой проверки всех 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

11. Проверочные листы (списки контрольных вопросов) 
разрабатываются и утверждаются министерством природных ресурсов и 
экологии Тульской области в соответствии с общими требованиями, 
определяемыми Правительством Российской Федерации, и включают в себя 
перечни вопросов, ответы на которые однозначно свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 
проверки. Проверочные листы (списки контрольных вопросов), 
используемые при проведении плановой проверки, содержат вопросы, 
затрагивающие все предъявляемые к юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю обязательные требования, соблюдение которых является 
наиболее значимым с точки зрения недопущения возникновения угрозы 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры), народов Российской Федерации, безопасности государства, а 
также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

12. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей ограничивается перечнем вопросов, включенных в 
проверочные листы (списки контрольных вопросов).», соответственно 
изменив нумерацию пунктов.


